
 

 

                             
 

 

 

 

 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  “E. Vanoni” 

Tecnico  Economico – Tecnologico – Liceo Artistico 
Corso Serale “Settore Economico AFM – GEOMETRI – LICEO ARTISTICO” - 73048 NARDO’ (Le) 

Via Acquaviva, 8 -    0833871062 - CF/PI 82002630752 
e-mail: LEIS02600V@istruzione.it   -  Pec: LEIS02600V@pec.istruzione.it  -  sito web: www.istitutovanoninardo.edu.it 

 

 

Reg. Dec.  613        Nardo’ 23/07/2020 
 

-Al Consiglio di Istituto - sede 

-Albo Istituto 

-Sito web Istituto www.istitutovanoninardo.edu.it 

 

 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 

scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico 

per la realizzazione di smart class per le scuole del secondo ciclo. 

Autorizzazione progetto -10.8.6A-FESRPON-PU-2020-533  nota MIUR AOODGEFID/22964 del 

20/07/2020 

CUP F76J20000060007 

Provvedimento del Dirigente Scolastico di formale assunzione al programma annuale 2020. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Considerato che il Programma Annuale 2020 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto il 17 dicembre 2019; 

Visto il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche” Decreto Interministeriale 129/2018, con particolare riferimento all’articolo 10; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

Vista la nota prot.n. AOODGEFID/11978 del 15.06.2020 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca – Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

- Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale  – Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la 

realizzazione di smart class per le scuole del secondo ciclo. 

Vista la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione del  Piano “de 

quo” in data 25.06.2020 e l’inoltro del progetto/candidatura n. 1029850 generata dal sistema GPU e 

firmata digitalmente dal Dirigente Scolastico in data 25 giugno 2020; 

Considerato che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  – Dipartimento per la Programmazione e 

la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di 

edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale  – 

Ufficio IV,  con nota prot. n. AOODGEFID/22964 del 20/07/2020  ha comunicato che questa Istituzione 

Scolastica è stata autorizzata ad attuare, entro il 31/12/2020, la sottoazione 10.8.6 definita dal seguente 

codice progetto: 10.8.6-FSEPON-PU-2020-533  pari ad € 10.000,00 per  interventi destinati ad acquisire 

le attrezzature utili e funzionali a garantire forme di apprendimento con l’utilizzo del BYOD (Bring your 

http://www.istitutovanoninardo.edu.it/


 

 

                             
 

 

 

 

 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  “E. Vanoni” 

Tecnico  Economico – Tecnologico – Liceo Artistico 
Corso Serale “Settore Economico AFM – GEOMETRI – LICEO ARTISTICO” - 73048 NARDO’ (Le) 

Via Acquaviva, 8 -    0833871062 - CF/PI 82002630752 
e-mail: LEIS02600V@istruzione.it   -  Pec: LEIS02600V@pec.istruzione.it  -  sito web: www.istitutovanoninardo.edu.it 

 

 

own device), ovvero assegnare dispositivi in comodato d’uso gratuito alle studentesse e agli studenti che 

ne siano sprovvisti, al fine di garantire pari opportunità e il diritto allo studio. A titolo esemplificativo e 

non esaustivo possono essere acquistati:  

− personal computer fissi (desktop, all-in-one), personal computer portatili (laptop, notebook, netbook) e 

tablet dotati di microfono, speaker e web-cam, integrati o off-board (cioè acquistati separatamente e 

compatibili con il notebook/tablet);  

− accessori e periferiche hardware (videoproiettori, tavolette grafiche, webcam, cuffie,  

− microfoni, document camera, scanner, stampanti multifunzione);  

− software e licenze per la realizzazione e/o l’uso di piattaforme di e-learning, mobile-learning, content-

sharing, streaming, video-call di gruppo e web-conference, in una percentuale non superiore al 20% dei 

massimali di spesa previsi all’art. 6;  

- internet key e modem-router 4G/LTE e altri accessori utili all’erogazione/fruizione delle attività 

formative sul cloud;  

− apparati afferenti all’infrastruttura di rete per potenziamento della stessa (solo apparati senza necessità 

di costi di installazione o di adattamenti edilizi);  

− armadi e carrelli per la custodia dei dispositivi digitali individuali all’interno dell’Istituzione scolastica.  

Viste  le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON, nonché le “Linee Guida 

dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture” pubblicate con nota 

prot. AOODGEFID n. 1588 del 13.01.2016 relativamente alle procedure di gara ed aggiornate con nota 

prot.n. 31732 del 25.07.2017; 

Vista   L’autorizzazione del progetto comunicata con lettera prot. AOODGEFID-22964 in data 20/07/2020 dal 

M.I. Ufficio IV assunta al protocollo della scuola al n. 2349 in data 21/07/2020;  

Rilevata la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel Programma Annuale 2020, sia 

nelle Entrate sia nelle Uscite, nella voce di spesa A03 Didattica del  Mod. A, dovrà essere istituito 

obbligatoriamente, nell’ambito dell’Attività (liv. 1) – A03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di 

destinazione (liv. 3) “Smart class Avviso 11978/2020” e in esso dovrà sempre essere riportato il 

codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo.  
 

D I S P O N E 

1. che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti sia nelle Entrate sia nelle Uscite del Programma 

Annuale 2020, prevedendo la seguente scheda A03  FESR SMART CLASS Avviso 11978/2020 cod.533: 
 

Codice identificativo progetto TITOLO Progetto Sottoazione Somma autorizzata 

10.8.6A-FESRPON-PU-2020-533  D.A.D. oggi e forse 

domani? 

10.8.6A 10.000,00 

TOTALE 10.000,00 
 

2. di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi a predisporre nel Programma Annuale 2020 la 

scheda illustrativa finanziaria relativa al progetto PON.  
 
 

 

 

 

 

 Per quanto sopra, si riporta, la scheda finanziaria  predisposta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi:   



 

 

                             
 

 

 

 

 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  “E. Vanoni” 

Tecnico  Economico – Tecnologico – Liceo Artistico 
Corso Serale “Settore Economico AFM – GEOMETRI – LICEO ARTISTICO” - 73048 NARDO’ (Le) 

Via Acquaviva, 8 -    0833871062 - CF/PI 82002630752 
e-mail: LEIS02600V@istruzione.it   -  Pec: LEIS02600V@pec.istruzione.it  -  sito web: www.istitutovanoninardo.edu.it 

 

 

 

 

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA A03 -12  

“FESR SMART CLASS ” Progetto - 10.8.6A  D.A.D. oggi e forse domani?   FESRPON-PU-2020-533”: 

 
 

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

2 2 0 Finanziamenti dall'Unione Europea - Fondi europei di sviluppo 
regionale (FESR) 

10.000,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A12 2 2 0 Finanziamenti dall'Unione Europea - Fondi 
europei di sviluppo regionale (FESR) 

10.000,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A12 1 3 5 Spese di personale - Altri compensi per 
personale a tempo indeterminato - 
Compensi per progettista 

74,97 

A12 1 3 6 Spese di personale - Altri compensi per 
personale a tempo indeterminato - 
Compensi per collaudatore 

49,97 

A12 1 3 8 Spese di personale - Altri compensi per 
personale a tempo indeterminato - 
Compensi per altri Incarichi conferiti a 
personale 

300,54 

A12 1 3 16 Spese di personale - Altri compensi per 
personale a tempo indeterminato - 
Ritenute previdenziali e ass. a carico del 
dip. 

62,06 

A12 1 3 17 Spese di personale - Altri compensi per 
personale a tempo indeterminato - 
Ritenute erariali a carico del dipendente 

190,67 

A12 1 3 19 Spese di personale - Altri compensi per 
personale a tempo indeterminato - 
Imposta regionale sulle attività produttive 
(IRAP) 
53 

55,53 

A12 1 3 21 Spese di personale - Altri compensi per 
personale a tempo indeterminato - Altri 

166,36 



 

 

                             
 

 

 

 

 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  “E. Vanoni” 

Tecnico  Economico – Tecnologico – Liceo Artistico 
Corso Serale “Settore Economico AFM – GEOMETRI – LICEO ARTISTICO” - 73048 NARDO’ (Le) 

Via Acquaviva, 8 -    0833871062 - CF/PI 82002630752 
e-mail: LEIS02600V@istruzione.it   -  Pec: LEIS02600V@pec.istruzione.it  -  sito web: www.istitutovanoninardo.edu.it 

 

 

contributi a carico dell'amministraz. n.a.c. 

A12 3 4 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Promozione - Pubblicità 

81,97 

A12 4 3 16 Acquisto di beni d'investimento - Beni 

mobili - Tablet e dispositivi di telefonia 
fissa e mobile 

7.377,05 

A12 6 1 4 Imposte e tasse - Imposte - I.V.A. 1.640,88 

 
 

Il presente decreto sarà trasmesso “per conoscenza” al Consiglio di Istituto. 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti di gestione 

contabile le relative modifiche. 

 
NARDÒ, 23/07/2020 
 

  
                                                                                               F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

    Dott. Angelo Antonio DESTRADIS  
                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa , ai sensi       
                            dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs n.39/1993 


